

Utlysning

20.10.2025

VN/27971/2025
VN/27971/2025-STM-1

Statsunderstöd för eliminering av hepatit C, 2:a ansökningsomgång

Beskrivning av utlysningen

Social- och hälsovårdsministeriet (SHM) meddelar att statsunderstöd kan sökas för utvecklingsarbete för att eliminera hepatit C (HCV) (2:a ansökningsomgång).

Understödet är särskilt avsett för åtgärder som genomförs inom tjänster med låg tröskel, såsom att nå personer med hög risk att smittas av hepatit C, förebyggande av smitta, testning av hepatit C och andra undersökningar som görs inför behandling av hepatit C. Detta gör det möjligt att genomföra hela vårdkedjan inom tjänsterna med låg tröskel, vilket avsevärt förbättrar vårdens tillgänglighet.

Välfärdsområdena, Helsingfors stad och HUS-sammanslutningen kan ansöka om understöd, oavsett om de har ansökt om eller fått statsunderstöd under den första ansökningsomgången.

Syftet med det understöd som nu kan sökas är att försöka inleda åtgärder för att eliminera hepatit C i omfattande utsträckning i hela landet. Vid bedömningen av ansökningarna ägnas uppmärksamhet åt hur projektplanen beaktar följande faktorer: hur målgruppen nås, genomförande av vårdkedjan, genomförande av uppföljningen, bedömning av verksamhetens konsekvenser samt genomförande av verksamheten.

I regeringsprogrammet för statsminister Orpos regering har finansiering anvisats för ett program som siktar på att eliminera hepatit C före 2027. Med statsunderstöden genomförs ett tidsbundet utvecklingsprojekt inom vilket det utvecklas nya verksamhetsmodeller som syftar till att spåra, identifiera och eliminera hepatit C, som kompletterar de lagstadgade uppgifter och skyldigheter i anslutning till bekämpningen av smittsamma sjukdomar som hälso- och sjukvården för fångar, välfärdsområdena, Helsingfors stad och HUS-sammanslutningen har, men som är fristående från de lagstadgade uppgifterna.

Dessutom har Finland förbundit sig till Världshälsoorganisationens (WHO) globala mål att eliminera hepatit C som folkhälsoproblem före 2030. Målet med elimineringen är att avsevärt minska prevalensen och dödsfallen orsakade av hepatit C-infektioner och kostnaderna för dem samt nya infektioner. Social- och hälsovårdsministeriet övervakar och Institutet för hälsa och välfärd (THL) samordnar, stöder och styr understödshelheten för åtgärder för eliminering av hepatit C.

Postiosoite
Postadress
Postal Address
Social- och hälsovårdsministeriet

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Puhelin
Telefon
Telephone

Faksi
Fax
Fax

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

PB 33
00023 Statsrådet

Sjötullsgatan 8
Helsingfors

0295 16001
+358 295 16001

02951 63415
+358 2951 63415

kirjaamo.stm@gov.fi
stm.fi/sv

Ansökningstiden börjar den 20 oktober 2025 och går ut den 21 november 2025 kl. 16.15.

Ansökningarna bedöms i samarbete med Institutet för hälsa och välfärd, och SHM fattar beslut med hjälp av Institutet för hälsa och välfärd.

Medel som utdelas i utlysningen

Beloppet för statsunderstödet som nu kan sökas uppgår till sammanlagt 6,95 miljoner euro. Understödet kan användas under tiden 1.1.2026–30.6.2027.

Anslag beviljas ur moment 33.60.31 Nationell utveckling inom social- och hälsovården (reservationsanslag 3 år) i statsbudgeten för 2026.

Understödet beviljas till fullt belopp, dvs. ingen självfinansieringsandel krävs. Välfärdsområdena ska förbinda sig till vården av hepatit C-bärare och ansvara för vårdkostnaderna, inklusive läkemedel som en del av den lagstadgade grundläggande verksamheten.

Mål

1) Att förebygga nya hepatit C-infektioner

Förebyggandet av hepatit C-infektioner förutsätter att tillgängligheten till förebyggande, testning och behandling förbättras och att nya verksamhetsmetoder utvecklas. Åtgärderna ska riktas till riskgrupperna, i synnerhet personer som aktivt injicerar narkotika.

2) Att minska hälsorisker och dödsfall orsakade av hepatit C

För att minska de hälsorisker och dödsfall som orsakas av hepatit C krävs bättre tillgänglighet till vård, snabbare tillgång till vård och en förenkling av vårdkedjan, till exempel genom att möjliggöra att vårdvägen i sin helhet genomförs inom tjänster som är riktade till riskgrupper, såsom hälsorådgivningspunkter.

3) Att minska hälso- och sjukvårdskostnaderna som orsakas av hepatit C

Hälso- och sjukvårdskostnaderna som orsakas av hepatit C-infektioner kan minskas genom att satsa på tidig identifiering och behandling. Detta minskar behovet av att behandla senare, dyra komplikationer och förebygger nya infektioner.

4) Att stödja WHO:s mål att eliminera hepatit C som ett folkhälsoproblem före 2030

För att stödja WHO:s mål krävs omfattande åtgärder som omfattar alla smittade och syftar till att minska antalet hepatit C-infektioner och öka antalet personer som får vård.

Grunder för beviljande av understöd

På understödet tillämpas följande lagstiftning: statsunderstödslagen (688/2001) och förvaltningslagen (434/2003).

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om de allmänna förutsättningarna för beviljande av understöd enligt statsunderstödslagen uppfylls. Ministeriet beaktar de allmänna förutsättningarna också vid prövningen av understödets belopp.

Allmänna förutsättningar för beviljande av statsunderstöd (7 § 1 mom. i statsunderstödslagen):

- Det ändamål för vilket statsunderstöd söks är samhälleligt godtagbart.
- Beviljandet av statsunderstöd är motiverat med avseende på de mål som ställts upp för användningen av statsunderstödet.
- Beviljandet av statsunderstöd är nödvändigt med beaktande av annat offentligt stöd som den sökande fått samt arten och omfattningen av projektet eller verksamheten.
- Beviljande av statsunderstöd orsakar endast ringa snedvridning av konkurrensen och verksamheten på marknaden.

För vilka ändamål kan understöd beviljas?

Understödet är avsett för utvecklingsåtgärder och införande av sådana nya verksamhetsmodeller som främjar elimineringen av hepatit C i synnerhet bland personer som injicerar narkotika. Centrala åtgärder är att nå målgruppen, förebygga infektioner, diagnostisera infektioner och hänvisa till vård.

Med understödet kan man skaffa eller hyra nödvändiga apparater, utrustning och tester samt anställa personal särskilt för testning och vård inom tjänster med låg tröskel. Dessutom kan understödet användas för att införa nya metoder och verksamhets sätt som främjar förebyggandet av infektioner samt för utbildning och kommunikation.

Godtagbara kostnader är till exempel:

- Anskaffning eller hyrning av hepatit C-tester och apparater som behövs för snabb patientnära testning med fingertoppsblod.
- Anskaffning av tester för andra undersökningar på plats som behövs för behandling av hepatit C, anskaffning eller hyrning av apparater och utrustning, till exempel en apparat som uppskattar mängden bindväv i levern.
- Lönen och arbetsgivarens bikostnader för en person som ansvarar för testning av hepatit C och tilläggsundersökningar som behövs för behandling av hepatit C. kostnader för att nå målgruppen, såsom arvoden till kamratstödare och kommunikation.

Dessutom kan man täcka andra kostnader som är nödvändiga för att genomföra verksamheten, såsom kostnader i anslutning till det ekonomiska planeringsarbetet och beredningen av projektet, kostnader i anslutning till utbildning av yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården samt kostnader i anslutning till främjande av regional samordning och regionalt samarbete.

För vilka användningsändamål kan understöd inte beviljas?

Understödet får inte användas för understödstagarnas lagstadgade uppgifter, som finansieras med någon annan offentlig finansiering eller något annat offentligt understöd. Understödet får inte användas för ekonomisk verksamhet. Understödet får inte användas för läkemedelsanskaffningar. Närmare villkor och begränsningar för användningen av understödet fastställs i beslutet om statsunderstöd.

Bedömningsgrunder

Understöden beviljas efter prövning. I bedömningen av ansökningarna och i den inbördes jämförelsen av dem utgår man från en helhetsbedömning där man beaktar bland annat följande:

Uppgifter om den sökande

Välfärdsområdena, Helsingfors stad och HUS-sammanslutningen kan ansöka om understöd, oavsett om de har ansökt om eller fått statsunderstöd under den första ansökningsomgången. Syftet med det understöd som nu kan sökas är att försöka inleda åtgärder för att eliminera hepatit C i omfattande utsträckning i hela landet. Vid bedömningen beaktas hur målgruppen nås, genomförande av vårdkedjan, genomförande av uppföljningen, bedömning av verksamhetens konsekvenser samt genomförande av verksamheten. Vid bedömningen kan dessutom beaktas sökandens eventuella tidigare statsunderstöd för verksamheten i fråga.

Mål och genomslagskraft

Vid bedömningen ägnar man uppmärksamhet åt att den verksamhet som finansieras med statsunderstöd i synnerhet är inriktad på att utveckla hela vårdkedjan för hepatit C bland personer som injicerar narkotika, från den testning och de undersökningar som krävs för att inleda behandling till behandlingsresultat.

Ansökan ska innehålla en beskrivning av

Hur målgruppen nås: Hur nås målgruppen och hur stor del av den uppskattas kunna nås.

Beskrivning av vårdkedjan: Konkreta åtgärder för att ordna testning och vård inom olika tjänster.

Genomförande av uppföljningen: Antalet personer som testats, andelen med positivt resultat för nukleinsyra och andelen av dessa som inlett behandling, behandlingens resultat och vårdvägens varaktighet från testning till att behandling inleds.

Bedömning av verksamhetens konsekvenser: Antalet genomförda behandlingar av hepatit C, antalet hepatit C-infektioner, tillgänglighet till vård samt förebyggande och minskning av andra hälsorisker

Genomförande av verksamheten

I ansökan ska konkret beskrivas hur den understödda verksamheten genomförs. Dessa faktorer beaktas vid bedömning av ansökningarna.

Beskrivningen ska innehålla följande:

- Ansvar och organisering: vilka ansvarar för planeringen, genomförandet och uppföljningen av verksamheten
- Resurser: personal, kamratstödjare, lokaler, utrustning, tester och apparater som används
- Verksamhetens omfattning och tillgänglighet: var och för vem verksamheten riktas till
- Samarbete: eventuella samarbetspartner och arbetsfördelning mellan olika aktörer
- Utmaningar och lösningar: eventuella utmaningar i genomförandet av verksamheten och metoder för att klara av dem.
- Beskrivning av om den sökande har fått statsunderstöd under den första ansökningsomgången: hur den verksamhet som genomfördes med tidigare understöd anknuter till den planerade verksamhet som genomförs med ny finansiering
- Integrering av verksamheten: hur de modeller och lösningar som tagits fram inom projektet fogas permanent till servicesystemet

Vid behov kan även den epidemiologiska situationen i området och hur tjänsterna når målgruppen användas som grund för bedömningen.

Kostnadsberäkning och finansiering

Den sökande ska lämna in en kostnads kalkyl för hela projektverksamheten.

Av kostnads kalkylen ska framgå tydligt:

- belopp av det statsunderstöd som söks och användningsplan (t.ex. årsverken, utrustning, tester, utbildning, kommunikation),
- hur kostnaderna fördelas mellan olika år.

Om den sökande redan tidigare beviljats understöd för samma ändamål, ska i projektplanen beskrivas tydligt, vilken andel av verksamheten som har genomförts eller genomförs med det tidigare beviljade understödet och vilka åtgärder som ska genomföras med nytt statsunderstöd.

Understödet beviljas till fullt belopp, och ingen självfinansieringsandel krävs. Vårdsområdena ska förbinda sig till vården av hepatit C-bärare och ansvara för vårdkostnaderna, inklusive läkemedel.

Vidareförmedling av understöd

Ansökan kan upprättas till exempel i samarbete mellan flera välfärdsområden. Delgenomförare kan också vara någon annan aktör som är väsentlig med tanke på användningen av understödet. Eventuella delgenomförare som deltar i projektet ska anges i ansökan och i separata budgetar. Som delgenomförare räknas alla som det överförs understöd till eller som deltar i projektets självriskandel genom en arbetsinsats utan att understöd överförs. I ansökan beskrivs beloppet av det statsunderstöd som söks samt användningsplan inklusive årsverken och kostnader samt den övriga planerade användningen av anslaget. I ansökan ska man beskriva den sökandes och delgenomförarnas ansvar och de åtgärder som planerats för varje genomförare.

Ansökan om understöd

Ansökan ska innehålla ansökningsblankett, projektplan, projektets budget samt den sökandes försäkran om sanktioner. Projektplanen ska omfatta hela understödsperioden 1.1.2026–30.6.2027, och verksamheten ska kunna genomföras på ett realistiskt sätt och inom en realistisk tidsram.

Mallar för de dokument som behövs för ansökan samt instruktioner för att fylla i blanketterna finns tillgängliga på social- och hälsovårdsministeriets webbplats på adressen: <https://stm.fi/sv/blanketter-for-statsunderstod>

Undertecknade ansökningar om understöd med bilagor ska lämnas in till social- och hälsovårdsministeriets registratorskontor (kirjaamo.stm@gov.fi) senast 21.11.2025 kl. 16.15 med referensen VN/27971/2025.

Ansökningar som lämnas in efter utsatt tid behandlas inte.

Syftet är att fatta besluten i januari 2026. Besluten delges de sökande skriftligt.

Mer information

Henrikki Brummer-Korvenkontio, forskningschef, Institutet för hälsa och välfärd, tfn 029 524 8455, [fornamn.efternamn\(at\)thl.fi](mailto:fornamn.efternamn(at)thl.fi) (innehållsfrågor)

Kirsi Liitsola, specialforskare, Institutet för hälsa och välfärd, tfn 029 524 8832, [fornamn.efternamn\(at\)thl.fi](mailto:fornamn.efternamn(at)thl.fi) (innehållsfrågor)

Alisa Junkala, planerare, SHM, tfn 029 516 3216, [fornamn.efternamn\(at\)gov.fi](mailto:fornamn.efternamn(at)gov.fi) (frågor om ansökningsförfaranden för statsunderstöd)

Information om social- och hälsovårdsministeriets statsunderstöd: <https://stm.fi/sv/finansiering-och-understod/statsunderstod>

Allmänt om statsunderstöd: <https://vm.fi/sv/statsunderstod>